РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

«ГОРОД КЛИНЦЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ»

КЛИНЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

	"____"__________ 2015 г.
	№_________

О земельном налоге

В соответствии с главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и предложения Клинцовской городской администрации от 19.10.2015г. № 4813-4 Клинцовский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2016 года на территории городского округа «город Клинцы  Брянской области» земельный  (далее –налог).

2. Установить:
2.1. Налоговые ставки:
2.1.1. В размере 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2.1.2. В размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
2.2. Налоговые льготы, основания и порядок их применения:
2.2.1. Освобождаются от налогообложения следующие категории налогоплательщиков в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или на праве пожизненного наследуемого владения, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства, дачного хозяйства, индивидуальных гаражей:
- физические лица, относящиеся в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации к категории пенсионеров по старости, по выслуге лет;

- инвалиды 1, 2 и 3 групп инвалидности;

- участники и инвалиды Великой Отечественной войны;

- инвалиды с детства, а также семьи, имеющие на иждивении детей-инвалидов с детства;

- одинокие матери;

- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- физические лица, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет и студентов очной формы обучения до 24 лет;

- садово-огороднические товарищества, гаражные общества за земли общего пользования.

2.2.2. Для перечисленной категории налогоплательщиков – физических лиц, указанных в подпункте 2.2.1. льгота в размере 100 процентов предоставляется на один земельный участок, расположенный на территории муниципального образования.»
2.3. Порядок и сроки уплаты налога:
       2.3.1. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал, третий квартал календарного года.

        2.3.2.  Налогоплательщики-организации в отношении земельных участков, уплачивают суммы налога:
       - уплата авансовых платежей по налогу – не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом;
      - уплата налога по итогам налогового периода – не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

       2.3.3. Налогоплательщики-физические лица, в отношении земельных участков на основании налогового уведомления, вручаемого налоговым органом, уплачивают налог не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.
3. Признать утратившим силу Решение Клинцовского городского Совета народных депутатов от 17.10.2012 года  № 5-714  "О земельном налоге (с изменениями и дополнениями от 26.06.2013 года № 5-836, от 16.07.2014 года № 5-1008, от 06.10.2014 года № 6-17, от 29.07.2015г. № 6-154)
4. Настоящее Решение  вступает в силу с 1 января 2016 года,  но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу.

5. Опубликовать данное Решение в Клинцовской объединенной газете «Труд» и на официальном сайте в сети Интернет.
Глава города Клинцы                                                                    О.П. Шкуратов